Procópio) e pelo Presidente da Câmara Municipal de Petrópolis questionando sobre os efeitos da decisão
constante do processo judicial nº 0804833-28.2022.8.19.0042 na LOA, a decisão em questão determinou a
apropriação aos índices definitivos relativos a 2023, o que incorreu em uma diferença de R$ 234.900.000,00
(duzentos e trinta e quatro milhões e novecentos mil reais) na receita corrente líquida estimada para o ano de
2023.

Este valor aumenta em R$ 2.818.800,00 (dois milhões, oitocentos e dezoito mil e oitocentos reais) as emendas
individuais previstas no parágrafo 9º do artigo 107 da Lei Orgânica Municipal, que dividida pelos 15 (quinze)
vereadores totaliza R$ 187.920,00 (cento e oitenta e sete mil, novecentos e vinte reais) para cada um dos
vereadores.

Deste modo, é evidente a constitucionalidade e legalidade da presente Emenda, ora analisada por esta
Comissão Permanente, sendo necessária apenas a alteração do número do GP emendado para 775/2022 -

CMP 6363/2022, com vistas à observância dos princípios constitucionais da Administração Pública previstos no